Bằng tài ứng đối
của mình, Ngài đã làm cho Lý
Giác ngạc nhiên, kính phục.
Sách Thiền Uyển Tập Anh đã
chép việc Thiền sư Khuông
Việt cùng Thiền sư Pháp Thuận
đại diện triều đình nhà Tiền Lê
đón tiếp sứ thần nhà Tống là
Lý Giác như sau: “Năm Thiên
Phúc thứ bảy (986) sứ giả nhà
Tống là Lý Giác sang nước ta,
vua nhờ sư thay đổi quần áo,
giả làm người cai quản bến đò
để xem xét cử động của Giác”.
Lúc qua sông, thấy hai con
ngỗng đang bơi giữa sông. Lý
Giác ngâm đùa: